

পরিশিষ্ট-।।।

আয়কর নিয়ম, 1962 ফর্ম নং 60

[বিধি 114B-এর দ্বিতীয় অনুবিধি দ্রষ্টব্য]

কোনও স্বতন্ত্র ব্যক্তি (সংস্থা অথবা ফার্ম নয়) যার কোনও স্থায়ী অ্যাকাউন্ট নম্বর (পার্মানেন্ট অ্যাকাউন্ট নম্বর) নেই এবং যিনি নিয়ম 114B-তে উল্লেখিত কোনও লেনদেন করেন তার দ্বারা দাখিল করা ঘোষণার ফর্ম

1	প্রথম নাম			মধ্য নাম			পদবি					
2	জন্মের তারিখ / ঘোষণাকারী	ব অন্তর্ভক্তি				<u> </u>		Į.				
3	পিতার নাম (স্বতন্ত্র ব্যক্তির ক্ষেত্রে)					1	1 1					<u> </u>
4	क्रांठि तः/जल तः											
5	ভবনের নাম/ব্লকের নাম ও নং											
6	রোড/স্ট্রিট/লেন	·										
7	এলাকা/অঞ্চল											
8.	শহর/জেলা/রাজ্য											
9	পিন কোড											
10	টেলিফোন নম্বর (STD কোড	সহ)										
11	মোবাইল নম্বর	10)										
12	লেনদেনের পরিমাণ (₹)											
13	লেনদেনের তারিখ											
14	যৌথ নামে লেনদেনের ক্ষেত্রে, লেনদেনে জড়িত ব্যক্তির সংখ্যা						11		1			
15	লেনদেনের পদ্ধতি	নগদ	চেক	কার্ড	ভ্রাফট,	/ব্যাস্কার'	স চেব	5	অনলাইন :	স্থানান্তর	0	ากรากร
16	UIDAI-এর দেওয়া আধার নম্বর (যদি থাকে):											
17	যদি PAN-এর জন্য আবেদন করা হয়ে থাকে কিন্তু এখনও প্রস্তুত হয়নি, তাহলে আবেদনের তারিখ এবং প্রাপ্তি স্বীকার নম্বর:											
	তারিখ: :											
18	যদি PAN-এর জন্য আবেদন না করা হয়ে থাকে, তাহলে যে বছরে উপরোক্ত লেনদেনটি হয়েছে সেই বছরের আনুমানিক মোট আয় (স্বামী/ স্ত্রী অথবা অপ্রপ্তিবয়স্ক সন্তানের আয় সহ, আয়কর আইন, 1961-এর ধারা 64 অনুসারে) পূরণ করুন যেখানে উপরোক্ত লেনদেন অনুষ্ঠিত হয় (a) কৃষিকর্ম থেকে আয় (₹) (Rs.)											
10	কলাম 4 থেকে 13-এ সনাক্তক	(<u>থ) ৭</u>	कृषिकसं (यक्ति राजन्यसम्बद्धाः	ব্যতাত	নথির কে			<u>ে)</u> সনাক্তকরণ				
19	নথির বিবরণ তৈরি করা হচ্ছে (পরবর্তী পৃষ্ঠায় প্রদত্ত নির্দেশিকা দ্রষ্টব্য)			নাথর (ক	16	าเจ	সনাক্তকরণ নম্বর			কর্তৃপক্ষের নাম ও ঠিকানা যিনি নথিটি প্রদান করবেন		
20	কলাম 4 থেকে 13-এ সনাক্তকরণের সমর্থনে উপস্থাপিত নথির বিবরণ তৈরি করা হচ্ছে (পরবর্তী পৃষ্ঠায় প্রদত্ত নির্দেশিকা দ্রষ্টব্য)				নথির কে	াড	নথি	সনাক্তকরণ নম্বর	কর্তৃপক্ষের নাম ও ঠিকানা যিনি নথিটি প্রদান করবেন			
ঘোষণা 1961 ত করের ই	করছি যে আমার কোনও পার্মা নুসারে গণনা করা আমার/আ জন্য চার্জযোগ্য হয় না এমন স	নেন্ট অ্যাক মাদের আনৃ র্বাচ্চ পরিমা	াউন্ট নম্বর (স্থ মোনিক মোট আ ণের চেয়ে কম	ায়ী অ্য আয় (স্ব হবে।	াকাউন্ট নম্বর গামী/স্ত্রী, অপ্র	ব) নেই, এ IIপ্তবয়স্ক	বং যে সন্তান	বছরে উপরোর ইত্যাদির আয়	ক্ত লেনদেন ব সহ, আয়ক	করা হয়ের্বি কর আইন,	ছল সেই	ই বছরে আয়কর আইন,
* 행겨:	(ঘোষণাকারীর স্বাক্ষর)											

দ্রষ্টব্য: ঘোষণাপত্রে স্বাক্ষর করার পূর্বে ঘোষণাকারী নিজেকে সন্তুষ্ট করে নেবেন হবে যে এই ফর্মে দেওয়া তথ্য সব দিক থেকে সত্য, সঠিক এবং সম্পূর্ণ। ঘোষণাপত্রে মিথ্যা বিবৃতি প্রদানকারী কোনও ব্যক্তি আয়কর আইন, 1961-এর ধারা 277-এর আওতায় বিচারের জন্য দায়বদ্ধ থাকবেন এবং দোষী সাব্যস্ত হলে শাস্তি হবে,

- (i) এমন কোনও একটি ক্ষেত্রে যেখানে ফাঁকি দিতে চাওয়া করের পরিমাণ পঁচিশ লক্ষ টাকার বেশি হবে, সেই ক্ষেত্রে সম্রম কারাদণ্ড, যা ছয় মাসের কম হবে না, তবে যা সাত বছর পর্যন্ত হতে পারে এবং তার সঙ্গে জরিমানা হতে পারে;
- (ii) অন্য কোনও ক্ষেত্রে সশ্রম কারাদণ্ড, যা তিন মাসের কম হবে না কিন্তু যা দুই বছর পর্যন্ত হতে পারে এবং তার সঙ্গে জরিমানা হতে পারে;



Income-tax Rules, 1962 FORM NO.60 [See second proviso to rule 114B]

Annexure-III

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a

permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B First Middle Surname Name Name 2 Date of Birth / Incorporation of declarant 3 Father's Name (in case of individual) 4 Flat No./Floor No. 5 Name of premises / Block Name & No. 6 Road / Street / Lane 7 Area / Locality Town/District/State 8. 9 Pin code 10 Telephone Number (with STD code) 11 Mobile Number 12 Amount of Transaction (Rs.) 13 Date of transaction In case obfansacti on in joint names, 14 number of sons involved in the transaction 15 Aadhaar Number issued by UIDAI (if available): 16 If applied for PAN and it is not yet generated enter datepoicat I ion and acknowledgement number 17 Date: If PAN not applied, fill estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income-tax Act, 1961) for the financial year in which the above transaction is held (a) Agricultural income (Rs.) (b) Other than Agr Income (Rs.) Details of document being produced in Document Document Name and address of the authority support of identity in Column 1 (Ref er issuing the document code identification Instruction overleaf) number 20 Details of document being produced in Name and address of the authority Document Document support of address in o Qml n 4 to 13 issuing the document code identification (Refer Instruction overleaf) number Verification do hereby deare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief untilifier declare that I do not have a Permanent Account Number and my / our estimated total incom(end ud ng income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income Tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not charge able to tax. Verified today the ______ day of ______ 20 _____ (Signature of declarant) Place: Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the informationul nish ed in this

form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. 2. ঘোষণা গ্রহণকারী ব্যক্তি ঘোষণাটি গ্রহণ করবেন না যেখানে আইটেম 22b-এ উল্লেখ করা প্রকৃতির আয়ের পরিমাণ করের জন্য চার্জযোগ্য নয় এমন সর্বাধিক পরিমাণকে অতিক্রম করে, যদি না PAN-এর জন্য আবেদন করা হয়ে থাকে এবং কলাম 21 যথাযথভাবে পূরণ করা হয়ে থাকে। নির্দেশিকা:

(1) পরিচয় ও ঠিকানার সমর্থনে যে নথিপত্র উপস্থাপন করা যেতে পারে (PAN-এর জন্য আবেদন করা হয়ে থাকলে এবং আইটেম 20 পূরণ করা হয়ে থাকলে প্রয়োজন নেই):

ক্রম	নথির	প্রকার	নথির কোড	পরিচয়ের প্রমাণ	ঠিকানার প্রমাণ					
Α	স্বতন্ত্র	ব্যক্তি ও HUF-এর জন্য								
	1	AADHAR কার্ড	01	र्हे डी	रँग					
	2	ব্যক্তিটির আলোকচিত্র সহ ব্যাঙ্ক/পোস্ট অফিসের পাসবই	02	रुँग	ह ँऽा					
	3	নির্বাচকের ছবির পরিচয়পত্র	03	रुँग	रँ ऽा					
	4	ব্যক্তির ছবি সহ রেশন/গণ বণ্টন ব্যবস্থার কার্ড	04	र्हे डी	रँग					
	5	দ্রাইভিং লাইসেত্র	05	रुँग	रुँग					
	6	পাসপোর্ট	06	रुँग	रुँग					
	7	পেনশন প্রাপকের ফটো কার্ড	07	रुँग	र्हे डी					
	8	রাষ্ট্রীয় গ্রামীণ রোজগার গ্যারান্টি অধিনিয়ম (NREGS) জব কার্ড	08	र्देश	र्हेंग					
	9	ব্যক্তির ছবি সহ জাতি অথবা আবাসিক শংসাপত্র	09	ह ँऽा	इँग					
	10	ফর্ম 49A-তে নির্ধারিত পরিশিষ্ট A অনুযায়ী একজন সাংসদ, অথবা বিধানসভার সদস্য, অথবা মিউনিসিপ্যাল কাউন্সিলর, অথবা একজন গেজেটেড অফিসার স্বাক্ষরিত পরিচয়/ঠিকানার শংসাপত্র	10	रुँग	হঁ্যা					
	11	ফর্ম 49A-এ নির্ধারিত পরিশিষ্ট B অনুযায়ী নিয়োগকর্তার কাছ থেকে শংসাপত্র	11	र्गै	र्देश					
	12	আলোকচিত্র সহ কিষাণ পাসবই	12	र्ह ी	না					
	13	অস্ত্রের লাইসেন্স	13	হঁ্যা	না					
	14	কেন্দ্রীয় সরকারের স্বাস্থ্য যোজনা / প্রাক্তন সৈনিকদের অবদানকারী স্বাস্থ্য যোজনা	14	रुँग	না					
	15	সরকার/পাবলিক সেক্টর আন্ডারটেকিং দ্বারা ইস্যু করা ফটো আইডেন্টিটি কার্ড	15	र्हेंग	না					
	16	বিদ্যুতের বিল (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	16	না	इँग					
	17	বিদ্যুতের বিল (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	17	না	रँग					
	18	জলের বিল (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	18	না	इँ ग					
	19	গ্রাহকের গ্যাস কার্ড/বই অথবা পাইপীর মাধ্যমে গ্যাসের বিল (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	19	না	रँग					
	20	ব্যাঙ্ক অ্যাকাউন্ট স্টেটমেন্ট (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	20	না	र्हेंग					
	21	ক্রেডিট কার্ড স্টেটমেন্ট (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	21	না	र्हेंग					
	22	ডিপোজিটরি অ্যাকাউন্ট স্টেটমেন্ট (3 মাসের বেশি পুরানো নয়)	22	না	र्हेंग					
	23	সম্পত্তি নিবন্ধনের দলিল	23	না	र्हेंग					
	24	সরকারের কাছ থেকে আবাসনের বরাদ্দ পত্র	24	না	रँग					
	25	ব্যক্তিটির নাম সহ স্বামীর/পত্নীর পাসপোর্ট	25	না	ह ँडी					
	26	সম্পত্তি কর প্রদানের রসিদ (এক বছরের বেশি পুরানো নয়)	26	না	ह ँऽा					
В	ব্যক্তি সমিতির (অছি) জন্য									
	অছি	দলিলের অনুলিপি, অথবা দাতব্য কমিশনারের দেওয়া নিবন্ধনের শংসাপত্রের অনুলিপি	27	হঁ্যা	হঁ্যা					
С	ব্যক্তি	ব্যক্তি সমিতি (অছি ব্যতীত) অথবা ব্যক্তি সংস্থা অথবা স্থানীয় কর্তৃপক্ষ অথবা কৃত্রিম বিচারিক ব্যক্তির জন্য)								
	ব্যক্তিটির পরিচয় ও ঠিকানার প্রমাণ দেয় এমন কোনও চুক্তির অনুলিপি, অথবা দাতব্য কমিশনার, অথবা সমবায় সমিতির নিবন্ধক, অথবা অন্য কোনও উপযুক্ত কর্তৃপক্ষ দ্বারা জারি করা নিবন্ধনের শংসাপত্রের অনুলিপি, অথবা অন্য কোনও কেন্দ্রীয় অথবা রাজ্য সরকারের ²⁸ ই্যা বিভাগ থেকে দেওয়া অন্য কোনও নথি।									

- (2) কোনও অপ্রাপ্তবয়স্ক ব্যক্তির নামে কোনও লেনদেনের ক্ষেত্রে, এই ধরনের অপ্রাপ্তবয়স্ক ব্যক্তির পিতা-মাতা/অভিভাবকের পরিচয় ও ঠিকানার প্রমাণ হিসাবে উপরে উল্লিখিত নথিগুলির যে কোনও একটিকে অপ্রাপ্তবয়স্ক ব্যক্তি ঘোষণাকারীর পরিচয় ও ঠিকানার প্রমাণ হিসেবে গণ্য করা হবে, এবং ঘোষণাপত্রে পিতামাতা/অভিভাবকের স্বাক্ষর থাকতে হবে।
- (3) HUF-এর ক্ষেত্রে HUF-এর কর্তার নামে যে কোনও নথি প্রয়োজন হবে।
- (4) একাধিক ব্যক্তির নামে লেনদেনের ক্ষেত্রে ক্রমিক নং 18-এ মোট ব্যক্তির সংখ্যা উল্লেখ করতে হবে, এবং লেনদেনের মোট পরিমাণ ক্রমিক নং 16-এ ভর্তি করতে হবে।

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

SI.	Natu	re of Documents	Document	Proof of	Proof of	
			Code	Identity	Address	
Α	For	ndividuals and HUF	0.4			
	1	AADHAR card	01	Yes	Yes	
	2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes	
	3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes	
		tion/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes	
	5	Driving License	05	Yes	Yes	
	6	Passport	06	Yes	Yes	
	7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes	
	8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	80	Yes	Yes	
	9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes	
	10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legi lati ev A sembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes	
	11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes	
	12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No	
	13	Arm's license	13	Yes	No	
	14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No	
	15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No	
	16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes	
	17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes	
	18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes	
	19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes	
	20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes	
	21	Credit Card Statement (Not more than 3 mmths o ld)	21	No	Yes	
	22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes	
	23	Property registration document	23	No	Yes	
	24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes	
	25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes	
	26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes	
В	For A	Association of persons (Trusts)				
	Copy	of trust deed or copy of certificate of registration issued by ity Commissioner	27	Yes	Yes	
С	Artif	ority or	ı			
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Coopativ e society or anyther competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.					

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in SI. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in SI. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.